
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 07 

Dispensa 09 

Nomeação 10 

Outros 10 

Progressão Funcional 14 

Retificação 16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 155/2018/GR/UNIR, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000051/2018-57, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor LUCAS HENRIQUE VIEIRA LENCI, SIAPE nº 2115926, 

ocupante do Cargo de Assistente em Administração, lotado no Departamento de Educação do Campus 

de Rolim de Moura, AFASTAMENTO INTEGRAL, para frequentar o Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu Mestrado Acadêmico em Ciências Florestais e Ambientais, na UFMT, no período de 

05/03/2018 a 14/12/2018, com fundamento legal no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 

11.907/2009, Decreto 5.707/2006 e Resolução nº 060/CONSAD/UNIR/2008.  Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 156/2018/GR/UNIR, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000050/2018-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente VICTOR DE ALMEIDA CONSELVAN, 

SIAPE nº 2078461, lotado no Departamento de Direito do Campus de Cacoal, AFASTAMENTO 

INTEGRAL, para cursar Doutorado em Direito pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos, no 

período de 12/03/2018 a 11/03/2022, com fundamento legal no art. 30, inciso I da Lei nº. 12.772/2012, 

com redação dada pela Lei nº. 12.863/2013 com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0004/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 004/2018/PPGG/UNIR, de 22 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Geografia (PPGG) intitulada “ESPAÇO E 

TERRITORIALIDADE PESQUEIRA: ANÁLISE DA ATIVIDADE PESQUEIRA ARTESANAL 

NO ESTADO DE RONDÔNIA”. 

Mestrando: Sávio de Sá Leitão   

Data: 19.03.2018 

Horário: 14:30h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Presidente/Orientador/PPGG/UNIR 

- Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Examinador Interno/PPGG/UNIR 

- Prof. Dra. Josélia Fontenele Batista – Examinadora Externa/IFRO 

- Prof. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Suplente/PPGG/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA 0005/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 004/2018/PPGG/UNIR, de 22 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Geografia (PPGG) intitulada “TENSÕES 

NO TERRITÓRIO PAITER SURUÍ: OS MODELOS DE GESTÃO NA TERRA INDÍGENA SETE 

DE SETEMBRO E AS REPERCURSSÕES NA ESCOLA”. 

Mestrando: Márcia Helena Gomes    

Data: 20.03.2018 

Horário: 14:30h 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Presidente/Orientador/PPGG/UNIR 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Examinador Interno/PPGG/UNIR 

- Prof. Dra. Josélia Gomes Neves – Examinadora Externa/IFRO 

- Prof. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Suplente/PPGG/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0006/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 02 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0019/2018/DBIO, de 26 de fevereiro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição do Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Biologia:  

▪ Gean Carla Sganderla – Titular 

▪ Leonir Santos de Sousa 

▪ Andreia Dias de Almeida 

▪ Elieth Afonso de Mesquita 

▪ Alexandre de Almeida e Silva 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 009/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 004/2018-MAPSI, de 

19/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação do Mestrado em Psicologia, conforme as seguintes 

informações: 

a) Discente: Naianne Machado Cavalcanti; 

Título do trabalho: “Síndrome de Burnout e estratégias de enfrentamento em docentes do 

Instituto Federal de Rondônia” 

Horário: 15h; 

Data: 15/03/2018; 

Local: Sala 303, Bloco 3D, Sala de Reuniões do MAPSI; 

Banca:  

i) Orientador: 

Dr. Luís Alberto de Matos (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro (UNIR); 

Dr.ª Sandra Aparecida Fernandes Lopes Ferrari (IFRO). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Vanderléia de L. Dal Castel Schlindwein (Mapsi/Unir); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Dr. Luiz Carlos Avelino da Silva (UFU). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 010/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 006/2018-MPECS, de 

01/03/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar as Bancas de Defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da 

Saúde (MPECS), conforme as seguintes informações: 

a) Mestrando: Vinícius Ortigosa Nogueira; 

Título da dissertação: Avaliação do processo de implementação do internato em Medicina de 

Emergência em uma Universidade Pública no Sudoeste da Amazônia Ocidental; 

Horário: 9h; 

Data: 08/03/18; 

Local: Auditório de Psicologia (Bloco 3D) 

Banca: 

i) Orientador: 

Profª. Drª. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares:  

Profª. Drª. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof. Dr. José Odair Ferrari (UNIR) 

Prof. Dr. Raitany Costa Almeida (SESAU) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Rodolfo Luís Korte (UNIR) 

Prof. Dr. Horácio Tamada (UNIR) 

b) Mestranda: Fabíola Mara Gonçalves de Siqueira Amaral; 

Título da dissertação: Percepção das mães de recém-nascidos quanto à Educação em Saúde em 

uma UTI neonatal do Norte do Brasil; 

Horário: 15h; 

Data: 09/03/18; 

Local: Auditório de Psicologia (Bloco 3D) 

Banca: 

i) Orientador: 

Profª. Drª. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

ii) Examinadores titulares:  

Profª. Drª. Lúcia Rejane Gomes da Silva (UNIR) 

Profª. Drª. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Profª. Drª. Priscilla Perez da Silva Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Profª. Drª. Ana Maria de Lima Souza (UNIR) 

Profª. Drª. Vivian Susi de Assis Canizares (UNIR) 

c) Mestranda: Valéria Moreira da Silva; 

Título da dissertação: Condições de trabalho e os fatores de risco para adoecimento no Centro 

de Material e Esterilização de um hospital geral público; 

Horário: 9h30; 

Data: 16/03/18; 

Local: RUTE (Bloco 2F) 

Banca: 

i) Orientador: 

Profª. Drª. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

ii) Examinadores titulares:  

Profª. Drª. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Profª. Drª. Leila Amaral Gontijo (UFSC) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Profª. Drª. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Profª. Drª. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Profª. Drª. Jeanne Lúcia Gadelha Freitas (UNIR) 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018-PROPLAN/UNIR. PORTO VELHO-RO, 02 DE 

MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no 

uso das atribuições estabelecidas no Estatuto e Regimento Geral, bem como a Portaria nº 

639/GR/UNIR/2016 e considerando ainda o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 

2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os integrantes da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação 

dos Serviços de Telefonia fixa objeto do Memorando nº 011/DAPVH/UNIR/2018, de 27 de novembro 

de 2017. 

a) Coordenador: Diego Barbosa Gomes, SIAPE 2037183; 

b) Membro: Fabrício Evaristo Correa, SIAPE nº 2245900. 

Art. 2º São atribuições da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação, 

elaborar documentação exigida na referida Instrução Normativa nº 05/2017, em seu Art. 20, sendo 

eles: 

a) Estudos Preliminares; 

b) Gerenciamento de Risco; e 

c) Termo de Referência ou Projeto Básico; 

Art. 3º É atribuição ainda da Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação, 

acompanhar e apoiar todas as atividades presentes nas fases de planejamento da contratação e seleção 

do fornecedor. 

Art. 4º A Equipe de Planejamento e Acompanhamento da Contratação será automaticamente 

destituída quando da assinatura do contrato. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 002/DCGM/2018. GUAJARÁ-MIRIM, 05 DE MARÇO DE 

2018 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM), da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 851/2017/GR/UNIR, de 05 de setembro de 2017, pelo Regimento Geral e Estatuto da 

UNIR, CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 012/SERCA/2018, de 05/03/2018, com a 

anuência do DACA, RESOLVE:  

Art. 1º Designar a servidora Sandra de Almeida, SIAPE 474760, lotada no Departamento 

Acadêmico de Ciências da Administração – DACA, no Campus de Guajará-Mirim, para realizar 

atividades de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - TAE na Secretaria de Registro e 

Controle Acadêmico do Campus Guajará-Mirim, no período de 06/03/2018 a 06/04/2018; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2018/DACC/NT/UNIR. PORTO VELHO, 05 DE MARÇO 

DE 2018. 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, o Prof. Ms. Alisson Diôni Gomes, no uso de suas 

atribuições legais, emanadas da Portaria Nº 477/2016/GR/UNIR, de 16 de maio de 2016, Resolve: 

Art. 1º – Designar o Prof. Valmir Batista Prestes de Souza – doravante Prof. Valmir – como 

relator do Processo de número 23118.000632/2018-99, referente a projeto de extensão com a Prof.ª 

Liliane da Silva Coelho Jacon como parte interessada. 

Art. 2º – Deverá o Prof. Valmir apresentar o seu relato na próxima reunião do Conselho 

Departamental do DACC, a ser convocada em conformidade com as necessidades de serviço deste 

Departamento. 

Art. 3º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/DHRM/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.  
O Chefe do Departamento de História do Campus de Rolim de Moura, professor José Joaci 

Barboza, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 033/2018/GR/UNIR de 

17 de janeiro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável 

pela elaboração do edital e seleção de monitores acadêmicos para os semestres 2018/1 e 2018/2 do 

Curso de História: 

• Presidente: Rodrigo Tavares Godoi – Docente – SIAPE: 2041235 

• Membro: Daniela Paiva Yabeta de Moraes – Docente – SIAPE: 3001352 

• Membro: Bruno Eduardo Sant’Ana Silva – Assistente em Administração – SIAPE: 

2967918 

Art. 2º A Comissão destinará 20 horas de trabalho para as ações que se fizerem necessárias ao 

cumprimento destas atividades. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04/DHRM/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.  

O Chefe do Departamento de História do Campus de Rolim de Moura, professor José Joaci 

Barboza, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 033/2018/GR/UNIR de 

17 de janeiro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão responsável 

pela elaboração do do Projeto da VI Semana de História: 

• Rodrigo Tavares Godoi – Docente – SIAPE: 2041235; 

• Daniela Paiva Yabeta de Moraes – Docente – SIAPE: 3001352; 

• Tadeu Pereira Santos – Docente - SIAPE: 1358214; 

• Cátia Franciele Sanfelice de Paula – Docente – SIAPE: 2079575; 

• Gilmara Yoshihara Franco – Docente – SIAPE: 1422940. 

Art. 2º A Comissão 60 (sessenta) dias para as ações que se fizerem necessárias ao 

cumprimento desta atividade. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Vilhena, Prof. Dr. Jorge Arturo Villena Medrano, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, 

com fulcro no Artigo 7º, inciso IV, da Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27/09/2016, RESOLVE: 

Artigo 1º – DESIGNAR o servidor docente IVANOR LUIZ GUARNIERI, Siape 1728114, 

como SUPLENTE da docente KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, integrante da Comissão 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

designada pela Portaria nº 002/2018/DCV/UNIR/Vilhena, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no 

boletim de serviço nº 18, de 1º/03/2018. 

Artigo 2º – CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor ora designado, como membro da 

Comissão supradita, no período de 02 a 06/03/2018. 

Artigo 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 09/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O Pró-reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de Elaboração de Termos de Referência da PROPESQ: 

Jéssyca Martins de Sena (2921449) 

Fernanda Dias da Silva (1942435) 

Venicia Freire da Costa (2344450) 

 

 

PORTARIA Nº 10/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.   

O Pró-reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor a Comissão de organização do IX Seminário de Pós-graduação e Pesquisa (IX SEMPP) II 

Simpósio de Inovação, Propriedade Intelectual e Tecnologia (II SINTEC): 

Aline Wrege Vasconcelos (1642288) 

Ainara Alicia Varjão dos Santos (2421497) 

Fernanda Dias da Silva (1942435) 

Ilton Alves Monteiro (2177595) 

Jéssyca Martins de Sena (2921449) 

Leonardo Ferreira da Silva (2404513) 

Venicia Freire da Costa (2344450) 

 

 

PORTARIA Nº 159/2018/GR/UNIR, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

012/2018/DCV/UNIR, de 26/02/2018. RESOLVE: 

Designar a servidora MARCINEIDE RODRIGUES MOLDES LIMA, Administradora, SIAPE 

nº 2157600, para função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de Vilhena, Função 

Gratificada (FG-4), a partir de 05/03/2018. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

PORTARIA Nº 162/2018/GR/UNIR, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 13/2018/DCV/UNIR, 

de 27/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora docente DEISE DE ARAUJO ROCHA, SIAPE nº 1721247, da 

função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo- 

DEJOR do Campus de Vilhena, a contar de 01/03/2018.  

Art. 2° Designar o servidor docente ALLYSSON VIANA MARTINS, SIAPE nº 1118671, 

para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Comunicação 

Social/Jornalismo- DEJOR do Campus de Vilhena, a partir de 01/03/2018.  

 

 

PORTARIA Nº 163/2018/GR/UNIR, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 13/2018/DCV/UNIR, 

de 27/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar o servidor docente ALLYSSON VIANA MARTINS, SIAPE nº 1118671, da 

função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo- 

DEJOR do Campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a contar de 

01/03/2018.  

Art. 2° Designar a servidora docente DEISE DE ARAUJO ROCHA, SIAPE nº 1721247, para 

a função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo- 

DEJOR do Campus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 

01/03/2018, até que haja eleição para o cargo. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 06/NCH/UNIR, DE 1.º DE MARÇO DE 2017.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, e seguindo o que consta na solicitação da Coordenação do 

Mestrado Acadêmico em Educação, Memorando n.º 05/2018/PPGE/UNIR, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores docentes abaixo relacionados para compor Comissão para 

Formulação de Proposta de Criação de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Doutorado em 

Educação: 

• Professora Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin, presidente; 

• Professor Dr. Rafael Fonseca Castro, membro; 

• Professora Dra. Rosângela de Fátima Cavalcante França, membro; e 

• Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, membro. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

PORTARIA N° 001/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

• A Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017; 

• O Processo nº 23118.000346/2018-23, de 14/02/2018; e 

• A deliberação do Conselho de Campus de Ariquemes, na 1ª Reunião Ordinária de 

2018, realizada em 21/02/2018. 

RESOLVE: 

I - Credenciar o Prof. Esp. Rony Von de Jesus Santos na modalidade Professor Credenciado 

Voluntário para atuar no Departamento de Ciências da Educação – DECED pelo período de 03 (três) 

anos, tendo como docente corresponsável o Prof. Dr. Ederson Lauri Leandro. Matricula SIAPE 

1850076. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de março de 2018. 

 

 

PORTARIA N° 002/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

• A Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017; 

• O Processo nº 23118.000350/2018-91, de 14/02/2018; e 

• A deliberação do Conselho de Campus de Ariquemes, na 1ª Reunião Ordinária de 

2018, realizada em 21/02/2018. 

RESOLVE: 

I - Credenciar a Prof.ª Esp. Rosely Petri Sarmento na modalidade Professor Credenciado 

Voluntário para atuar no Departamento de Ciências da Educação – DECED pelo período de 03 (três) 

anos, tendo como docente corresponsável a Prof.ª Me. Maria Auxiliadora Máximo. Matricula SIAPE 

1823099. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de março de 2018. 

 

 

PORTARIA N° 003/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 02 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

• A Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017; 

• O Processo nº 23118.000353/2018-25, de 14/02/2018; e 

• A deliberação do Conselho de Campus de Ariquemes, na 1ª Reunião Ordinária de 

2018, realizada em 21/02/2018. 

RESOLVE: 

I - Credenciar a Prof.ª Esp. Ana Claudia de Andrade Trondoli na modalidade Professor 

Credenciado Voluntário para atuar no Departamento de Ciências da Educação – DECED pelo período 

de 03 (três) anos, tendo como docente corresponsável a Prof.ª Dr.ª Adailde Miranda da Silva Carvalho. 

Matricula SIAPE 1088687. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 02 de março de 2018. 

 

 

PORTARIA Nº 011/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 05 DE MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR e Portaria n.º 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 39 de 11 de abril de 2017. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

RESOLVE: 

Certificar o grupo de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 34 da Resolução 

n.º 482/CONSEA de 26 de abril de 2017. 

NOME LÍDER DEPARTAMENTO CAMPUS/UNIR 

GPEPRO- Grupo de Pesquisa em 

Engenharia de Produção 
Prof. Dr. André Jun Miki 

Engenharia de 

Produção 
Cacoal 

 

 

PORTARIA Nº 147/2018/GR/UNIR, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional: etica@unir.br, 

de 28/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Recompor a Comissão de Ética da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

CE/UNIR, constituída pela Portaria nº 803/2014/GR/UNIR, de 31 de julho de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço n° 69, de 05 de agosto de 2014, pág. 12 e 13, e reconstituída pela Portaria 

381/2016/GR/UNIR, de 28/04/2016, publicada no BS nº57, de 28/04/2016, pág. 9/10, abaixo 

indicados:  

- Docente GUSTAVO DANDOLINI, SIAPE nº 2088067, membro titular (mandato até 

05.08.2020); 

- Docente VINICIUS ORTIGOSA NOGUEIRA, SIAPE nº 2354708, membro titular (mandato 

até 06.03.2021);  

- Docente MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL, SIAPE nº 1461748,  membro titular 

(mandato até 06.03.2021); 

- Técnico RICARDO ALVES OLIVEIRA, SIAPE nº2177813, membro suplente (mandato até 

28.04.2020). 

Art. 2º Na ausência de membro titular, o respectivo suplente deve imediatamente assumir suas 

atribuições.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 154/2018/GR/UNIR, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000190/2018-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar vago, em razão de exoneração a pedido, o Cargo Efetivo de Professora do 

Magistério Superior, código de vaga nº 307440, ocupado pela servidora docente THAIS AGNESE 

LANNES, SIAPE nº 1486966, lotada no Departamento Acadêmico de Medicina, pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado nos 

artigos 33, I e 34 da Lei 8.112/90, a partir de 15/01/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 157/2018/GR/UNIR, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000147/2018-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.000147/2018-15. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA 

JUNIOR, SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro), para integrarem a comissão a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 160/2018/GR/UNIR, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 78/PROGRAD , 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 90/2018/GR/UNIR, de 09/02/2018, 

publicada no B.S. nº 14, de 15/02/18 conforme segue:  

I - Excluir os nomes das servidoras abaixo relacionadas da referida Comissão:  

INDICAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO 

PROGRAD VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL 1899596 Titular 

PROGRAD MARIANA MARQUES FERREIRA 1680809 Suplente 

II - Incluir os nomes dos servidores abaixo relacionados na referida Comissão:  

INDICAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO 

PROGRAD CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE  1764061 Titular 

PROGRAD SIDNEI SILVA SOUZA 2157570 Suplente 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 161/2018/GR/UNIR, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 03/CSI de 28/02/18, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 07/03/2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância Investigativa, instituída pela Portaria nº 

087/2018/GR/UNIR, de 06/02/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 08/02/2018, para 

apurar os fatos relacionados no Processo nº 23118.004390/2017-21. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 164/2018/GR/UNIR, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

124/2018/DRH/UNIR de 02.03.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, nomeada pela Portaria 

nº 61 de 25/01/2018, publicada no DOU nº 19, seção 2, p. 16, de 26/01/2018, por razão da titulação 

não atender às exigências do edital, 03/2016/GR/UNIR, de 16 de agosto de 2016. 

CARGO/DEPARTAMENTO CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS PROCESSO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Professor do Magistério 

Superior/ Departamento de 

Ciências da Educação 

2º - Rosa Martins 

Costa Pereira 
307496 

Porto 

Velho 

23118.004163/2017-04 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 052/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 23 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000303/2015-03 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora KARINA DA SILVA, 

SIAPE Nº 2044705, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, da Classe E, Nível 303 para a Classe E, Nível 403, com efeito financeiro a contar de 

23/01/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Controle Interno e Externo da Gestão Pública 200 
FACULDADE 

SULMINEIRA 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 054/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.003816/2013-04; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora MARTA HELENA DE 

LELLIS, SIAPE Nº 1891003, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro permanente 

de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 305, para a Classe E, Nível 405, com efeito financeiro a 

contar de 15/02/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Sistema Eletrônico de Informações 20 ENAP 

Introdução à Gestão de Processos 20 ENAP 

Introdução ao Estudo da Economia do Setor Público 30 ENAP 

Elaboração de Editais e Termos de Referência 32 ESAF 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Gestão Estratégica – BSC 34 Escola Virtual Bradesco 

Método Talk: Falar em público com excelência 20 
Ronaldo Pontes e 

Patrícia Monteiro 

Legislação Básica em Licitações, Pregão e Registro de 

Preços. 
30 

Instituto Serzedello 

Corrêia 

Aproveitamento de Carga Horária 6 - 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 057/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 27 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000344/2018-34; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora TALISSIA DE JESUS 

BALESTRIN, SIAPE Nº 2279677, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 102 para a Classe D, Nível 202, com 

efeito financeiro a contar de 12/01/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Elaboração de Editais e Termo de Referência 32 ESAF 

Lei 8.112 e Atualizações 32 ESAF 

Libras Básico 40 UNIR 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 058/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 27 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001011/2016-61; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor THIAGO TORRES 

SOARES, SIAPE Nº 2119778, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 203, para a Classe D, Nível 303, com efeito 

financeiro a contar de 30/01/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Elaboração de Editais e Termo de Referência 32 ESAF 

Introdução à Zootecnia 300 FASUL 

Aplicação de Penalidades nos Contratos 

Administrativos 
24 ESAF 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 019 de 06/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

Básico de Logística de Suprimento 40 UNIR 

Aproveitamento de Carga Horária 10 - 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0104/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 01 DE MARÇO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000075/2018-14; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

563/2018/DRH/UNIR de 01/03/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Matrícula 

SIAPE nº 2348816, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao 

interstício de 29.09.2013 a 28.09.2015, com efeito acadêmico a partir de 29.09.2015 e financeiro a 

partir de 20.02.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 011/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 06 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 006/2018-Mapsi, de 

05/03/2018, RESOLVE 

Art. 1º- Retificar a Portaria 007/2018/Nusau, publicada no BOLETIM DE SERVIÇO Nº 015, 

de 20/02/2018, p. 04, referente à banca de defesa da discente Ana Carolina Araujo Kuhn, cujo título 

da dissertação é “Um olhar da psicologia sobre a reestruturação curricular: o caso da Licenciatura em 

Biologia de uma Universidade Amazônica”. 

Art. 2º  Onde se Lê: Data: 02/03/2018; Leia-se: Data: 07/03/2018. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 


